Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122700127

127

Nº 243, terça-feira, 27 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 357, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações

introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
357/2022 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 317, publicado no Diário Oficial da União de 17/10/2022 / Unidade Acadêmica:
Faculdade de Medicina / Área: Medicina de Família e Comunidade / Candidatos Aprovados:
1. MARCELO LOURENCO MORTARI ALVES.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154503

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23006.005733/2020-38.
Pregão. Nº 80/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 26/2020, por mais 12 (doze) meses,
contados de 20/01/2023 a 20/01/2024, com alteração do Caput da Cláusula Segunda do
referido Contrato. Vigência: 20/01/2023 a 20/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 255.437,16. Data de Assinatura: 26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EDITAL Nº 86/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1.Prorrogar até 31/01/2023 o período de inscrições do Edital nº 067/2022 -
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante Sênior na Área:
Saúde Coletiva Subárea: Epidemiologia, Saúde Pública, Medicina Preventiva, publicado no
DOU nº 193, de 10/10/2022, Seção 3, página 75.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 23 de dezembro de 2022.
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107031132202212 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender
as necessidade do Restaurante Universitário da Universidade federal do Acre. Total de
Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido
no art. 24, inciso IV da Lei n. 8.666/93. Declaração de Dispensa em 23/12/2022. TONE ELI
DA SILVA ROCA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 23/12/2022. JOSIMAR BATISTA
FERREIRA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 115.272,50. CNPJ CONTRATADA :
28.572.074/0001-11 E C O MOURA.

(SIDEC - 26/12/2022) 154044-15621-2022NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2022

CoMFORT MOVEIS LTDA, CNPJ 31.974.770/0001-69, vencedora dos itens 1, 3 e
4, no valor total de R$ 795.078,00; MOVESC COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ
28.278.483/0001-00, vencedora do item 2, no valor total de R$ 37.600,00, perfazendo o
valor total do certame em R$ 832.678,00.

GILVAN OLIVEIRA JERÔNIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/12/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23125.021948/2022-13 Objeto: A CONVENIADA, por este convênio e nos
termos do artigo 9º da Lei 11.788/08, poderá oferecer oportunidades de estágio
OBRIGATÓRIO aos estudantes da UNIFAP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos, conforme estabelecido no Termo de
Compromisso de Estágio, que integrarão este Convênio para todos os fins. Vigência:
vigorará por 5 (cinco) anos, podendo ser alterado através de termos aditivos. Signatários:
Professor Dr. Júlio César Sá de Oliveira - Reitor da UNIFAP e o Cel. QOPMC Heliane Braga
de Almeida Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Amapá - PMAP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

A UFCSPA através de sua Comissão Permanente de Licitações torna
público o resultado de Julgamento de Propostas do certame em epígrafe. Com
base no critério menor preço,restou classificada a Empresa CONSTRUTEC MS
CONSTRUTORA EIRELI, ao preço global de R$482.747,83 conforme Ata de
Julgamento de Propostas 05/2022 anexada ao Processo.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente CPL

(SIDEC - 26/12/2022) 154032-15270-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE PROTOCOLO

Extrato de Protocolo de Intenções que entre si celebram a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e o Sindicato dos Produtores de Cana, Açúcar, e Álcool do Maranhão e
Pará. Objeto: O presente Protocolo de Intenções busca envidar os esforços necessários
para a sistematização da tríplice-hélice da cadeia produtiva do etanol e da cana-de-açúcar.
DATA DE ASSINATURA: 24 de novembro de 2022.
.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 48/2022

A empresa 23.146.506/0001-09 - ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA
foi vencedora do item único pelo valor unitário de R$ 7.240,00 e valor global de R$
86.880,00.

RAIMUNDO NONATO CARVALHO PIORSKY JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 26/12/2022) 154041-15258-2022NE800148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2022

A empresa 04.370.030/0001-40 - TRANSPORTE VITORIA LTDA foi a vencedora
do item único do pregão no valor de R$ 730.000,00.

RAIMUNDO NONATO CARVALHO PIORSKY JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 26/12/2022) 154041-15258-2022NE800148
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 438, Rescisão do Contrato nº 365/2022-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
LEONARDO SOUZA SILVEIRA, CPF: 095.021.936-36, em conformidade com o Art. 12 da Lei
8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 24/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 26.12.2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (SIDEC RP 81/2022), PROCESSO 23523.014193/2022-04,
homologado no dia 21 de dezembro de 2022, com validade de 12 meses. As Empresas
detentoras do Registro de Preços são: 1 - WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA ,
CNPJ nº 05.421.585/0001-37; 2 - MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
MEDICO HOSPITALARES S/A, CNPJ nº 07.752.236/0004-76; 3 - SUL MINAS INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, CNPJ nº 18.625.083/0001-70; 4 - MULTIMED PRODUTOS
ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 26.483.526/0001-63; 5 - GABRIEL BASTOS
VIANA, CNPJ: 32.679.844/0001-05; 6 - RVC DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ: 36.495.092/0001-75; 7 - LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
43.219.256/0001-05. Valor global R$ 3.270.239,59.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108098290202234 . Objeto: Para atender Contrato Uniselva nº 105/2022 -
Projeto de Desenvolvimento em Extensão intitulado, Rede de Apoio ao Paradesporto

Núcleo UFMT-FEF - Projeto nº 3.006.018 - Dispensa 040/2022 - Processo
23108.098290/2022-34. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Legislação acima citada
Declaração de Dispensa em 16/12/2022. NATALYE NAZARE DANTAS PEREIRA. Gerente de
Contratos e Convênios. Ratificação em 19/12/2022. EVANDRO APARECIDO SOARES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 142.500,00. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57
FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.

(SIDEC - 26/12/2022) 154045-15262-2022NE000040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23108.094747/2022-31. Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato Nº
043/FUFMT/2018. Partes: O presente instrumento tem por objeto alterar a redação
constante na Cláusula Oitava- Da Vigência do Contrato original que passará a vigorar nos
seguintes termos: "O presente instrumento vigorará até 17/07/2023, podendo ser
prorrogado mediante acordo entre as partes e assinatura de termo aditivo, com amparo na
Lei 8.666/93. Assinatura: 23/12/2022. Vigência: 17/07/2023. Assinam: Evandro Aparecido
Soares da Silva - Reitor da FUFMT e Carlos Eduardo Guerreiro Silva - Superintendente da
Uniselva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23108.033549/2021-11. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº
080/FUFMT/2020. Partes: O presente instrumento tem por objeto alterar a Cláusula Nona
- Da Vigência do Contrato nº 080/FUFMT/2020 que passará a vigorar nos seguintes termos:
"O presente Termo vigerá até 30/06/2023, podendo ser prorrogado sob justificativa
devidamente apresentada nos autos, mediante acordo entre as partes e termo aditivo com
fulcro no art. 65 da Lei n. 8.666/93". Assinatura: 21/12/2022. Vigência: 23/12/2023.
Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva - Reitor da FUFMT e Carlos Eduardo Guerreiro
Silva - Superintendente da Uniselva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154045

Número do Contrato: 72/2021.
Nº Processo: 23108.098700/2022-47.
Tomada de Preços. Nº 3/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 26.042.415/0001-11 - V.H.A. MONTEIRO. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a alteração da "CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA" e "CLÁUSULA
TERCEIRA - DO PREÇO" do Contrato nº 072/FUFMT/2021, cujo objeto é a "Reforma externa
e troca de cobertura do barracão multiuso Campus Araguaia - Unidade de Barra do
Garças". Fica alterado o prazo de vigência do Contrato, previsto inicialmente em contrato
por 12 (doze) meses pelo contrato e termos aditivos anteriores por mais 4 (quatro) meses
neste 3º Termo Aditivo, totalizando um prazo total de vigência contratual de 16 (dezesseis)
meses, com nova data de encerramento em 25/03/2023. Com os acréscimos, supressões e
deduções, será acrescido o total de R$ 31.569,71 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta
e nove reais e setenta e um centavos) ao valor da obra, que passará a totalizar R$
672.435,00 (seiscentos e setenta e dois mil e quatrocentos e trinta e cinco reais). Vigência:
25/11/2022 a 25/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 672.435,00. Data de
Assinatura: 25/11/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-27T00:29:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial